
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
Иди.р МР №557//01-070г. Ижевск

О введениив действие дополненийв правила приема на обучение по
образовательным программам высшего образованияв федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Удмуртский государственный университет»
на 2025/26 учебный год

В соответствии с письмом Министерства науки и образования
Российской Федерации № МН-5/1676-ДА от 7 мая 2025 г. «О внесении
измененийв правила приема»

приказываю:
1. Ввести в действиес 14 мая 2025 г. «Дополнения в правила приема

на обучение по образовательным программам высшего образования —

программам бакалавриата, программам  специалитета, программам
магистратуры в федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Удмуртский—государственный
университет» на 2025/26 учебный год, утвержденные Ученым советом
УдГУ» (протокол №5 от 12 мая 2025 г.).

2. Проректору по ИЦОСиПО Ходыреву П.М. Разместить не позднее 14

мая 2025 г. на официальном сайте УдГУ в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о внесенных
дополнениях в правила приема.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор 2» Г.В. Мерзлякова



«УТВЕРЖДЕНО»
Решение Ученого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»
Протокол № >

. ‚ ИЯ—5» А 6%
$” УАЗЕЛАОЕ ОБРА, ^

2025 г.

В ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОЕ БР:
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ — ММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ

СПЕЦИАЛИТЕТА, ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ
В ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» НА 2025/26
УЧЕБНЫЙ ГОД, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ УЧЕНОГО СОВЕТА УДГУ

ОТ 24.12.2024, ПРОТОКОЛ №12
1. В соответствии с письмом Министерства науки и образования Российской Федерации № МН-5/1676-

ДА от7мая 2025 г. «О внесении изменений в правила приема» дополнить Правила приема на обучение по
образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Удмуртский государственный университет» на 2025/26 учебный год», утвержденные Ученым
советом УдГУ, протокол №12 от 24 декабря 2024 г. (далее — Правила), Приложением № 10 — «Особенности

приема на обучение по образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата,
программам специалитета в 2025 году лиц, завершивших обучение в общеобразовательных организациях
Белгородской, Курскойи Брянской областей, включенных в перечень, утвержденный приказом Минпросвещения
России от 17 февраля 2025 года №107» (далее — выпускники, Особенности).

2. Разместить не позднее 14 мая 2025 г. на официальном сайте УдГУ в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о приемев соответствии с настоящими Особенностями.

Приложение №10
к Правилам приема на обучение по

образовательным программам высшего
образования — программам бакалавриата,

программам специалитета, программам
магистратуры в федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Удмуртский государственный

университет» на 2025/26 учебный год

Особенности приема на обучение по образовательным программам высшего образования — программам
бакалавриата, программам специалитета в 2025 году лиц, завершивших обучение в

общеобразовательных организациях Белгородской, Курской и Брянской областей, включенных в
перечень, утвержденный приказом Минпросвещения России от 17 февраля 2025 года №107

1. Настоящее приложение устанавливает особенности приема на обучение по образовательным
программам высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета в 2025 году лиц,
завершивших обучение в общеобразовательных организациях Белгородской, Курской и Брянской областей,
включенных в перечень, утвержденный приказом Минпросвещения Россииот 17 февраля 2025 года №107.

2. УдГУ устанавливает, что для выпускников школ Белгородской, Курской и Брянской областей:
2.1. предусматривается возможность проведения вступительных испытаний в форме собеседования, в том

числе в форме единого собеседования, в соответствии с программами проведения общеобразовательных
вступительных испытаний и вступительных испытаний творческой и профессиональной направленности, за
исключением указанных в пункте 2.2. настоящих Особенностей.

2.2. вступительные испытания по рисунку и живописи, дирижированию, музыкознанию и музыкально-
прикладному искусству, основам хореографического исполнительства могут проводится с использованием

дистанционных технологий.
3. Каждое вступительное испытание, включенное в состав единого собеседования, оценивается по

стобалльной шкале.



2

4. Выпускники школ Белгородской, Курской и Брянской областей могут сдавать все общеобразовательные

вступительные испытания, проводимые УдГУ самостоятельно, либо сдавать одно или несколько указанных
вступительных испытаний наряду с использованием результатов ЕГЭ в качестве результатов других
общеобразовательных вступительных испытаний, либо использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов

всех общеобразовательных вступительных испытаний.


